
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 60            DEL 09.04.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  151        DEL 09.04.2024          
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA  SOMMA DI € 250,00 (IVA INCLUSA AL 22%) DI  CUI  204,92  
DA  CORRISPONDERE  ALL'O.E.  'DDF SOCIETA' COOPERATIVA' - VIA NAZIONALE, 308 - 
98058 NOVARA DI SICILIA (ME)  ED € 45,08 PER I.V.A. AL 22% PER LA FORNITURA DI BENI 
DI PRIMA NECESSITA' A PERSONA IN DIFFICOLTA'.       

              

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO:  
 

- CHE la Legge Quadro 8/11/2000 n. 328 prevede misure di contrasto alla povertà ed alla 
marginalità sociale e conferisce ai Comuni compiti di assistenza sociale e beneficenza 
pubblica ai sensi dell’art.25 nonché del D.P.R. del 24/07/1977 n.616 e del Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2000 n.267; 

 
- CHE la Regione Siciliana con la L.R. n. 22/86, di riordino dei servizi delle attività socio-

assistenziali in Sicilia, promuove nel quadro della sicurezza sociale, la riorganizzazione delle 
attività assistenziali attraverso un sistema di servizi socio-assistenziali finalizzati a garantire 
ai cittadini interventi adeguati alle esigenze della persona; 

 
- CHE il Piano di Zona 2013/2015 del Distretto Soci Sanitario D28, regolarmente approvato, 

prevedeva tale misura, quale integrazione al fine di un supporto temporaneo alle difficoltà 
delle famiglie o dei singoli, in una prospettiva di recupero e reintegrazione sociale, di 
promozione dell’autosufficienza e dell’autonomia materiale ed economica; 
 

-  CHE la concessione di tali contributi, sovvenzioni, sussidi e benefici economici di  qualunque 
natura a     persone fisiche, enti ed associazioni pubbliche o private, viene effettuato dal 
Comune, nell’esercizio della sua autonomia, secondo le modalità, le procedure  ed i criteri 



 

 

stabiliti dal Regolamento per dare attuazione all’art.12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
della Legge 30 dicembre 1991 n. 412 e successive modificazioni, assicurando equità e 
trasparenza all’azione amministrativa  realizzando il miglior impiego delle risorse destinate al 
conseguimento di utilità sociali per la comunità amministrata ed a promuovere lo sviluppo; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2023 con la quale questo Ente ha 
ritenuto necessario concedere un contributo straordinario “una Tantum” di euro 500,00 al Sig. S. 
R. G. per poter far fronte all’inadeguatezza del reddito e alle difficoltà sociali di non autonomia, 
con anticipazione di cassa dal bilancio del Comune di Novara di Sicilia; 
 
DATO ATTO che il contributo concesso verrà rimborsato dal Distretto Socio Sanitario D28 a fronte 
di apposita rendicontazione, come previsto dalle “Linee guida per l’erogazione di interventi una 
tantum finalizzati” 2013/2015 le quali prevedono, fra l’altro, che la somma concessa non può 
essere messa a disposizione dell’utente, ma si dovrà provvedere a saldare direttamente i creditori; 
 
VISTA la Determinazione della medesima area n. 279 del 31/12/2023 con la quale si è provveduto 
ad impegnare la somma di € 500,00 quale contributo “una tantum” concessa a persona in 
difficoltà economica, dando incarico della gestione delle spese per la fornitura dei beni di prima 
necessità, all’Assistente Sociale Dott.ssa Muscarà Maria Tindara;  
 
Vista la fattura n. 3 del 05/04/2024 presentata dall’Operatore Economico “DDF SOCIETA’ 
COOPERATIVA” con sede in VIA NAZIONALE, 308 – 98058 NOVARA DI SICILIA (ME) assunta al 
protocollo di questo Ente in data 08/04/2024 prot. n. 2807, dell’importo di € 250,00, I.V.A. 
compresa al 22%, relativa alla fornitura di beni alimentari e di prima necessità; 
 
Visto il bilancio esercizio 2023-2025 esecutivo;  
 
Visto l’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
 
Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  
                  - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione  
                     amministrativa;  
                   - la conformità a leggi, statuto e regolamenti;  
                   - esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 
D E T E R M I N A  

 
- La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
Di liquidare all’Operatore Economico “DDF SOCIETA’ COOPERATIVA” – VIA NAZIONALE, 308 – 
98058 NOVARA DI SICILIA (ME) la somma di € 204,92 quale imponibile relativamente alla 
fornitura di beni alimentari e di prima necessità a persona in difficoltà economica ed € 45,08 per 
accantonamento I.V.A. (Split Payment);  
 
 
 
 
  
 



 

 

Di Dare atto che la superiore spesa di € 250,00, IVA inclusa, è impegnata sul bilancio 2023-2025, 
esecutivo, Capitolo 101170307 – Art. 1 - Imp. 672;  
 
Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico - finanziaria per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 Novara di Sicilia, lì 09/04/2024 

 
              LA RESPONSABILE 
                         F.to  Maria Lucia Trovato Catalfamo 
  

 
 
 

      
 
 
 

 
 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: SI ATTESTA l’avvenuta 
registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023-2025, esecutivo al Capitolo 
101170307 – Art. 1 - Imp. 672. 
 
Novara di Sicilia, lì 09/04/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 09.04.2024 Al 23.04.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  23.04.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    



 

 

 

 


